
№ 60(723) август 2024 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 9 августа 2024 г. № 2120
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 9 августа 2024 г. № 2121
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 9 августа 2024 г. № 2122
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 августа 2024 г. № 2144
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 августа 2024 г. № 2149

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 августа 2024 г. № 2150
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПОМЕЩЕНИЯ 
В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «9» августа 2024 г. № 2120

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате половодья

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 18 июня 2020 года № 106-н (с изменениями от 27 июня 2024 года № 46-н) «О предоставлении мер социальной 
поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас», которое пострадало в результате половодья», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате половодья согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Котлас» от 7 июля 2020 года № 1179 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по 
выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», которое пострадало 
в результате половодья».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «9» августа 2024 г. № 2120

Порядок 
предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате половодья

1. Общие положения

1.1.	 Настоящий порядок устанавливает правовые и организационные основы предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим 
лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате половодья.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
- половодье - одна из фаз водного режима реки, ежегодно повторяющаяся в один и тот же сезон года, — относительно длительное и значительное увеличение водности реки, вызывающее подъём 

её уровня; обычно сопровождается выходом вод из меженного русла и затоплением поймы.
 - единовременная материальная помощь физическим лицам - единовременная денежная выплата на восстановление поврежденного жилого помещения гражданам, признанным пострадавшими 

в результате половодья.
1.3. Единовременная материальная помощь предоставляется в случае введения режима функционирования «Повышенная готовность» (режима функционирования «Чрезвычайная ситуация») 

для органов управления, сил и средств муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
городского округа Архангельской области «Котлас». 

1.4. Единовременная материальная помощь предоставляется физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое 
пострадало в результате затопления (подтопления) в период половодья, признанным пострадавшими в результате половодья, при отсутствии решения по выплате соответствующей единовременной 
материальной помощи и финансовой помощи из бюджета Архангельской области.

Условиями для предоставления единовременной материальной помощи являются:
- наличие повреждений жилого помещения вследствие затопления (подтопления) в результате подъема уровней воды в период весеннего половодья, включая повреждение напольного покрытия, 

облицовочных материалов стен, в том числе фундамента жилого дома и отопительных печей;
- жилое помещение находится в зоне затопления (подтопления), утвержденной решением КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас».
1.5. Лица, указанные в п.1.3. настоящего Положения, для получения единовременной материальной помощи могут обратиться с заявлением не позднее трёх месяцев с момента отмены режима 

функционирования «Повышенная готовность» (режима функционирования «Чрезвычайная ситуация») для органов управления, сил и средств муниципального звена Архангельской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Архангельской области «Котлас». 

1.6. Для обследования жилых помещений, попавших в зону затопления, и определения степени их разрушения (повреждения) постановлением администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» создаётся межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений, расположенных на территории затопления городского округа Архангельской области «Котлас». 

Комиссия проводит обследование жилых помещений на основании заявлений граждан, поданных на имя Главы городского округа Архангельской области «Котлас».
1.7. При повреждении жилого помещения вследствие затопления (подтопления) в период весеннего половодья, размер единовременной материальной помощи составляет 3 тысячи рублей на 

одного человека, проживающего в жилом помещении, и не более 10 тысяч рублей на одну семью.
Обоснованность выплаты единовременной материальной помощи рассматривается рабочей группой КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас», состав которой утверждается 

постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас».
Решение рабочей группы КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас» оформляется протоколом.
1.8. Выплата единовременной материальной помощи гражданам осуществляется в рамках муниципальной программы в сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий.
1.9. Заявление об оказании единовременной материальной помощи рассматривается в течение одного месяца с момента обращения в администрацию городского округа Архангельской области 

«Котлас». Выплата производится в течение двух месяцев при наличии бюджетного финансирования с момента издания постановления администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» о выделении средств на выплату единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас», которое пострадало в результате половодья.

В случаях отсутствия пострадавших, не поступления ответов на запросы по сбору информации в отношении пострадавших лиц и др. рассмотрение вопросов о выплате или об отказе в выплате 
единовременной материальной помощи откладывается на срок, необходимый для решения данных вопросов.

II. Порядок признания граждан пострадавшими в результате половодья и оказания пострадавшим гражданам мер социальной поддержки

2.1. Для рассмотрения вопроса о признании граждан пострадавшими в результате половодья и выплате пострадавшим гражданам материальной помощи пострадавшие в результате половодья 



3
граждане самостоятельно представляют в администрацию городского округа Архангельской области «Котлас» заявление с приложением копий необходимых документов.

Граждане, проживающие в жилом помещении, обращаются в письменном виде (подают заявление) с просьбой об оказании единовременной материальной помощи в письменной форме на имя 
Главы городского округа «Котлас» или на лицо, временно исполняющее его обязанности по форме в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Порядку, а также предоставляют следующие 
документы:

- копия паспорта (в случае утраты паспорта - справка, удостоверяющая личность, выданная Отделом по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел России «Котласский» и 
действительная на момент подачи заявления);

- копии свидетельств о рождении (только для лиц, не старше 14 лет);
- иные документы, удостоверяющие личность;
- справка о составе семьи, основанием для которой является поквартирная карточка, информация, полученная из базового государственного информационного ресурса регистрационного учёта 

граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации;
- копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования либо копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта 

и содержащий сведения о страховом номере индивидуального лицевого счёта, которая может быть предоставлена в форме электронного документа;
- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации.
Копии документов должны подтверждаться подлинниками, предъявленными при обращении.
Для семей, имеющих несовершеннолетних детей (несовершеннолетними детьми являются дети до 18 лет), к заявлению необходимо приложить разрешение от одного из родителей на получение 

единовременной материальной помощи за детей другим родителем по форме в соответствии с Приложением № 2 к настоящему порядку.
2.2. Председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа Архангельской области «Котлас» или лицо, исполняющее его обязанности:
- выносит вопрос о рассмотрении заявления об оказании единовременной материальной помощи на заседание рабочей группы КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас» 

по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало 
в результате половодья.

2.3. По результатам рассмотрения рабочая группа КЧС и ОПБ принимает решение с рекомендацией Главе городского округа Архангельской области «Котлас», о выплате или об отказе в выплате 
единовременной материальной помощи с оценкой материального ущерба, причиненного в результате половодья.

2.4. Единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим в результате половодья, выплачивается в соответствии с постановлением администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас», на основании заявления пострадавшего с приложенными документами и протоколом заседания рабочей группы.

2.5. Проект постановления о признании граждан пострадавшими в результате половодья и выделении средств на выплату единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим 
в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате половодья, готовит Комитет гражданской защиты администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас».

Уведомление о выплате единовременной материальной помощи гражданам или об отказе в ее выплате должно быть направлено в письменной форме заявителю администрацией городского 
округа Архангельской области «Котлас» по месту жительства или месту пребывания заявителя.

2.6. Решение об отказе в выплате единовременной материальной помощи принимается в случае, если:
- гражданин не проживает в жилом помещении, которое пострадало в результате половодья;
- не представлены документы, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка;
- сведения, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, представленные заявителем, являются неполными или недостоверными;
- ущерб имуществу пострадавшего причинен не в результате затопления (подтопления) в период половодья;
- при выплате пострадавшим единовременной материальной помощи и финансовой помощи из бюджета Архангельской области;
- при повторном обращении за материальной помощью, если она уже оказывалась в связи с наступлением этого же события.
2.7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от половодья, 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа Архангельской области «Котлас» на соответствующий финансовый год.
2.8. В случае невозможности (по состоянию здоровья, при выезде за территорию городского округа Архангельской области «Котлас», и пр.) пострадавшим лицом получить единовременную 

материальную помощь, денежные средства за него могут получить представители пострадавшего в результате половодья по доверенности, выданной в установленном порядке.



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи 

физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», 
которое пострадало в результате половодья

Образец заявления об оказании
единовременной материальной помощи

Главе городского округа «Котлас»
Шевела Денису Дмитриевичу

от_________________________________
(фамилия имя отчество полностью)

проживающий(ая) по адресу:
__________________________________
__________________________________

(указывается населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира, комната)

Номер контактного телефона:
__________________________________

Заявление

	 Прошу оказать единовременную материальную помощь на восстановление поврежденного жилого помещения, расположенного по адресу: 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, 
выплачиваемую пострадавшим в результате половодья на территории городского округа Архангельской области «Котлас» мне и членам моей семьи:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Способ выплаты: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                     (на банковский счёт / лично)

Материалы по рассмотрению заявления прошу направлять по адресу:________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
«_____»____________20___г.                                                     ___________________



5
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, 
проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате половодья

Р А З Р Е Ш Е Н И Е
на передачу прав, на получение единовременной материальной помощи

Я, _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
                                                                                              (Фамилия Имя Отчество)

удостоверение личности ______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(паспорт, временное удостоверение, номер, когда и кем выдан)

передаю право на получение единовременной материальной помощи на восстановление поврежденного жилого помещения, пострадавшего в результате половодья 
в сумме _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(сумму цифрами и прописью)

на следующих членов семьи:
1. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(степень родства (в том числе опекунство/попечительство), Фамилия имя Отчество, паспорт, временное удостоверение, 
свидетельство о рождении, приказ об опекунстве/попечительстве, номер, когда и кем выдан)
2. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(степень родства (в том числе опекунство/попечительство), Фамилия Имя Отчество, паспорт, временное удостоверение, 
свидетельство о рождении, приказ об опекунстве/попечительстве, номер, когда и кем выдан)
4. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(степень родства (в том числе опекунство/попечительство), Фамилия Имя Отчество, паспорт, временное удостоверение, свидетельство о рождении, приказ об опекунстве/попечительстве, 

номер, когда и кем выдан)
5. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(степень родства (в том числе опекунство/попечительство), Фамилия Имя Отчество, паспорт, временное удостоверение, 
свидетельство о рождении, приказ об опекунстве/попечительстве, номер, когда и кем выдан)
кому: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(степень родства (в том числе опекунство/попечительство), Фамилия Имя Отчество, паспорт, временное удостоверение, 
свидетельство о рождении, приказ об опекунстве/попечительстве, номер, когда и кем выдан)

___________________					     ____________________
(дата: ДД.ММ.ГГГГ)					                   (роспись)



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «9» августа 2024 г. № 2121

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка 
предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 09 октября 2020 года № 118-н (с изменениями от 27 июня 2024 года № 45-н) «О 
предоставлении мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской 
области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Котлас» от 9 ноября 2020 года № 2124 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по 
выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», которое пострадало 
в результате опасного метеорологического явления».

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Котлас» от 16 декабря 2020 года № 2541 «О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной 
поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», которое 
пострадало в результате опасного метеорологического явления, утверждённый постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» о 09 ноября 2020 года № 2124».

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Котлас» от 31 марта 2021 года № 575 «О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной 
поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», которое 
пострадало в результате опасного метеорологического явления, утверждённый постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» о 09 ноября 2020 года № 2124».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «9» августа 2024 г. № 2121
Порядок 

предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления

1. Общие положения

1.1.	 Настоящий порядок устанавливает правовые и организационные основы предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим 
лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления.



7
1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
- опасное метеорологическое явление – природные процессы и явления, возникшие в атмосфере под действием различных природных факторов или их сочетаний, оказывающие или могущие 

оказать поражающее воздействие на людей, сельскохозяйственных животных и растения, объекты экономики и окружающую природную среду (сильный ветер, вихрь, ураган, шторм, смерч, шквал);
 - единовременная материальная помощь физическим лицам - единовременная денежная выплата на первоочередные нужды гражданам, признанным пострадавшими в результате опасного 

метеорологического явления;
-  КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас» - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас».
1.3. Единовременная материальная помощь физическим лицам (далее по тексту - единовременная материальная помощь) предоставляется физическим лицам, проживающим в жилом помещении 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления, признанным пострадавшими в результате опасного 
метеорологического явления.

Условием для предоставления единовременной материальной помощи является наличие повреждений жилого помещения вследствие опасного метеорологического явления, к которым относятся 
сильный ветер, вихрь, ураган, шторм, смерч, шквал.

1.4. Лица, указанные в п.1.3. настоящего Положения, для получения единовременной материальной помощи могут обратиться с заявлением не позднее 6 месяцев с момента опасного 
метеорологического явления.

1.5. Для обследования жилых помещений, пострадавших в результате опасного метеорологического явления и определения степени их разрушения (повреждения) постановлением администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» создаётся межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений, расположенных на территории городского округа «Котлас», 
пострадавших в результате опасного метеорологического явления.

Комиссия проводит обследование жилых помещений на основании заявлений граждан, поданных на имя Главы городского округа «Котлас».
1.6. При повреждении жилого помещения вследствие опасного метеорологического явления, размер единовременной материальной помощи составляет 3 тысячи рублей на одного человека, 

проживающего в жилом помещении, и не более 10 тысяч рублей на одну семью.
Обоснованность выплаты единовременной материальной помощи рассматривается рабочей группой КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас», состав которой утверждается 

постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас».
Решение рабочей группы КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас» оформляется протоколом.
1.7. Выплата единовременной материальной помощи гражданам осуществляется в рамках муниципальной программы в сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий.
1.8. Заявление об оказании единовременной материальной помощи рассматривается в течение одного месяца с момента обращения в администрацию городского округа Архангельской области 

«Котлас». Выплата производится в течение двух месяцев при наличии бюджетного финансирования с момента издания постановления администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» о выделении средств на выплату единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления.

В случаях не поступления ответов на запросы по сбору информации в отношении пострадавших лиц и пострадавшего жилого помещения рассмотрение вопросов о выплате или об отказе в 
выплате единовременной материальной помощи откладывается на срок до двух месяцев.

II. Порядок признания граждан пострадавшими в результате опасного метеорологического явления и оказания пострадавшим гражданам мер социальной поддержки

2.1. Для рассмотрения вопроса о признании граждан пострадавшими в результате опасного метеорологического явления и выплаты пострадавшим гражданам материальной помощи пострадавшие 
в результате опасного метеорологического явления граждане самостоятельно представляют в администрацию городского округа Архангельской области «Котлас» заявление с приложением копий 
необходимых документов.

Граждане, проживающие в жилом помещении, обращаются в письменном виде (подают заявление) с просьбой об оказании единовременной материальной помощи в письменной форме на 
имя Главы городского округа «Котлас» или на лицо, временно исполняющее его обязанности, по форме в соответствии с Приложением к настоящему Порядку, а также предоставляют следующие 
документы:

- копия паспорта (в случае утраты паспорта - справка, удостоверяющая личность, выданная Отделом по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел России «Котласский» и 
действительная на момент подачи заявления);

- копии свидетельств о рождении, о регистрации по месту жительства (лицам, не достигшим 14 лет);
- иные документы, удостоверяющие личность;
- копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования либо копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта 

и содержащий сведения о страховом номере индивидуального лицевого счёта, которая может быть предоставлена в форме электронного документа;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации;
- реквизиты банковского счёта для перечисления денежных средств.
Копии документов должны подтверждаться подлинниками, предъявленными при обращении.
2.2. Председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» или лицо, исполняющее его обязанности выносит вопрос о рассмотрении заявления о признании 



8

пострадавшим(и) и оказании единовременной материальной помощи на заседание рабочей группы КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас», по выплате единовременной 
материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного 
метеорологического явления.

2.3. По результатам рассмотрения рабочая группа КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас» принимает решение о признании физического лица пострадавшим либо отказе 
в признании физического лица пострадавшим с рекомендацией Главе городского округа «Котлас» о выплате или об отказе в выплате единовременной материальной помощи с оценкой материального 
ущерба, причиненного в результате опасного метеорологического явления.

2.4. Единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим в результате опасного метеорологического явления, выплачивается в соответствии с постановлением администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас», на основании заявления пострадавшего с приложенными документами и протоколом заседания рабочей группы.

2.5. Проект постановления о признании граждан пострадавшими в результате опасного метеорологического явления и выделении средств на выплату единовременной материальной помощи 
физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления, 
готовит Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

Уведомление о выплате единовременной материальной помощи гражданам или об отказе в ее выплате должно быть направлено в письменной форме заявителю администрацией городского 
округа Архангельской области «Котлас» по месту жительства или месту пребывания заявителя.

2.6. Решение об отказе в выплате единовременной материальной помощи принимается в случае, если:
- гражданин не проживает в жилом помещении, которое пострадало в результате опасного метеорологического явления;
- не представлены документы, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка;
- сведения, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, представленные заявителем, являются неполными или недостоверными;
- ущерб имуществу пострадавшего причинен не в результате опасного метеорологического явления;
- при повторном обращении за материальной помощью, если она уже оказывалась в связи с наступлением этого же события.
2.7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате 

опасного метеорологического явления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа Архангельской области «Котлас» на соответствующий 
финансовый год.

2.8. В случае невозможности (отсутствие личного банковского счета и пр.) пострадавшим лицом получить единовременную материальную помощь, денежные средства за него могут получить 
представители пострадавшего в результате опасного метеорологического явления по доверенности, выданной в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, 

проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления

Образец заявления об оказании
единовременной материальной помощи

Главе городского округа «Котлас»
Шевела Денису Дмитриевичу

от________________________________
(фамилия имя отчество полностью)

проживающий(ая) по адресу:
__________________________________
__________________________________

(указывается населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира, комната)

Номер контактного телефона:
__________________________________

Заявление

Прошу признать пострадавшим(и) и оказать единовременную материальную помощь, выплачиваемую пострадавшим в результате опасного метеорологического явления на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас», мне и членам моей семьи:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
;____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;



9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Способ выплаты: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(на банковский счёт / лично)

Материалы по рассмотрению заявления прошу направлять по адресу:________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«_____»____________20___г.                                                     ___________________

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «9» августа 2024 г. № 2122

г. КОТЛАС

 Об утверждении Порядка 
предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа «Кот-

лас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня 
или при тушении пожара

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», реше-
нием Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 20-н (с изменениями от 20 июня 2019 года № 53-н, от 11 мая 2023 года № 286-н, от 27 июня 
2024 года № 47-н) «О предоставлении мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом поме-
щении на территории МО «Котлас в котором произошел пожар», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории 
городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Котлас» от 31 мая 2023 года № 1197 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки 
по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в 
результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара».

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Котлас» от 14 марта 2024 года № 571 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
«Котлас» «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в 
жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении 
пожара».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



10

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «9» августа 2024 г. № 2122

ПОРЯДОК
предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной 

материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба 
их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского 
округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара (далее - Порядок) устанавливает 
правовые и организационные основы предоставления физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при 
нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара, мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия (термины):
-	 пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
-	 единовременная материальная помощь физическим лицам - единовременная денежная выплата на первоочередные нужды гражданам, проживающим в жилом помещении, пострадавшем 

в результате пожара, а также при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара;
-	 семья - лица, связанные родством и (или) свойством, совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство.
Иные понятия (термины), используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Федеральными законами Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами.
1.3. Единовременная материальная помощь предоставляется:
-	 физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие 

термического воздействия огня или при тушении пожара;
-	 физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», в случае утраты твердого топлива, необходимого для отопления жилого помещения, 

вследствие термического воздействия огня, при пожаре, произошедшем в хозяйственной постройке, предназначенной для хранения топлива, при отсутствии подключения дома к системе 
централизованного отопления и отсутствии нарушений требований пожарной безопасности.

1.4. Единовременная материальная помощь не предоставляется физическим лицам в случаях:
-	 если пожар произошел в транспорте физического лица и пострадало исключительно имущество, находящиеся в транспорте или непосредственно транспорт;
-	 при замыкании электропроводки без последующего горения, а также при нарушении работы электроприборов при замыкании электропроводки без последующего горения, в т.ч. 

материальная помощь не выплачивается при нанесении ущерба исключительно электроприборам вследствие неправильной их эксплуатации;
-	 при подгорании пищи, если не пострадало иное имущество вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара;
-	 при пожарах в хозяйственных постройках, банях, гаражах, если в результате пожара не пострадало жилое помещение и (или) имущество, находящиеся в жилом помещении, не возникло 

утраты твердого топлива, необходимого для отопления жилого помещения.
1.5. Физические лица, указанные в п. 1.3. настоящего Порядка, для получения единовременной материальной помощи могут обратиться в администрацию городского округа «Котлас» не позднее 

6 (шести) месяцев с момента (даты) пожара.
В случае пожара в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, а также при нанесении ущерба имуществу физических лиц вследствие 

термического воздействия огня или при тушении пожара, размер единовременной материальной помощи составляет 5 000 (пять тысяч) рублей на одного человека и не более 15 000 (пятнадцати 
тысяч) рублей на одну семью.

В случае утраты твердого топлива, необходимого для отопления жилого помещения, вследствие термического воздействия огня, при пожаре, произошедшем в хозяйственной постройке 
предназначенной для хранения топлива, при отсутствии подключения дома к системе централизованного отопления и отсутствии нарушений требований пожарной безопасности размер 
единовременной материальной помощи составляет 3 000 (три тысячи) рублей на семью, либо одиноко проживающего физического лица.

1.6. Для подтверждения (установления) факта возникновения пожара в жилом помещении на территории городского округа «Котлас» администрация городского округа «Котлас» обращается в 
Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Котлас и Котласскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 
по Архангельской области.

1.7. Для подтверждения (установления) факта нанесения ущерба имуществу физических лиц вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара на место пожара осуществляется 
выезд сотрудников администрации городского округа «Котлас», в т.ч. ответственных от руководящего состава в период выходных и праздничных дней, или представителей организаций, 
подведомственных администрации городского округа «Котлас», для фото- и видеофиксации последствий пожара или организуется комиссионный осмотр жилых помещений, пострадавших в 
результате пожара, осмотр имущества, пострадавшего вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара, с составлением соответствующего акта или служебной записки на имя 



11
Главы городского округа «Котлас».

1.8. Обоснованность выплаты единовременной материальной помощи рассматривается рабочей группой комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности городского округа «Котлас» (далее - рабочая группа КЧС и ОПБ) по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении 
на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара.

Должностной состав рабочей группы КЧС и ОПБ определяется постановлением администрации городского округа «Котлас».
Решение рабочей группы КЧС и ОПБ оформляется протоколом.
1.9. Выплата единовременной материальной помощи физическим лицам осуществляется в рамках муниципальной программы в сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий.
1.10. Выплата единовременной материальной помощи производится при наличии бюджетного финансирования в течение двух месяцев с момента издания постановления администрации 

городского округа «Котлас» о выделении средств на выплату единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа 
«Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара.

1.11. В случаях не поступления ответов на запросы по сбору информации в отношении пострадавших лиц, их имущества, отсутствия информации о причине возникновения пожара (факте 
пожара), иных факторов, не позволяющих принять решение о выплате (отказе в выплате) единовременной материальной помощи, решение о выплате или об отказе в выплате единовременной 
материальной помощи физическим лицам откладывается на срок выполнения устранения вопросов, необходимых для принятия решения.

II. Порядок выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожаров

2.1. Для рассмотрения вопроса о выплате единовременной материальной помощи физические лица, указанные в п. 1.3 настоящего Порядка, самостоятельно представляют в администрацию 
городского округа «Котлас» (кабинет № 104А) или направляют на электронную почту kotlas.main@yandex.ru заявление об оказании единовременной материальной помощи в письменной форме и 
согласие на обработку персональных данных на имя Главы городского округа «Котлас» или на лицо, временно исполняющее его обязанности (далее - заявление)

Образец заявления представлен в приложении к настоящему Порядку.
К заявлению прилагаются копии следующих документов:
-	 паспорт (для лиц старше 14 лет), при утрате (замене) паспорта предоставляется справка из органов внутренних дел;
-	 свидетельство о рождении (для лиц, не достигших 14 лет);
-	 иные документы, удостоверяющие личность;
-	 свидетельства о регистрации по месту жительства (для лиц, не достигших 14 лет);
-	 страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (СНИЛС) (для всех лиц, указанных в заявлении);
-	 свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН) (для лиц старше 18 лет);
-	 свидетельство о браке (при наличии);
-	 реквизиты банковского счета для перечисления единовременной материальной помощи (при отсутствии реквизитов в заявлении указывается способ выплаты «лично»);
-	 доверенность пострадавшего на получение единовременной материальной помощи его представителю (при необходимости).
Копии документов при подаче заявления подтверждаются подлинниками.
2.2. Глава городского округа «Котлас» (или лицо, временно исполняющее его обязанности) направляет заявления физических лиц с приложенными к ним документами в Комитет гражданской 

защиты администрации городского округа «Котлас».
Заявление физических лиц об оказании единовременной материальной помощи рассматриваются в течение месяца с момента обращения в администрацию городского округа «Котлас».
Для получения консультации о порядке выплаты единовременной материальной помощи физические лица могут обращаться в Комитет гражданской защиты администрации городского округа 

«Котлас» по телефонам: 8(818-37)2-03-13 или 8(818- 37) 2-39-95.
2.3. Председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» (или лицо, исполняющее его обязанности):
-	 организует осмотр жилых помещений, пострадавших в результате пожара, осмотр имущества, пострадавшего вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара, с 

составлением соответствующего акта или служебной записки на имя Главы городского округа «Котлас»;
-	 направляет запрос в Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Котлас и Котласскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного управления МЧС России по Архангельской области о предоставлении информации о причине возникновения пожара в жилом помещении на территории городского округа «Котлас» 
и в иные организации для установления необходимых фактов (информации) для принятия решения о выплате или отказе в выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, 
проживающим в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня 
или при тушении пожара.

В случае пожара в многоквартирном жилом доме, а также в случае утраты твердого топлива, необходимого для отопления жилого помещения, вследствие термического воздействия огня при 
пожаре, произошедшем в хозяйственной постройке предназначенной для хранения топлива, при отсутствии подключения дома к системе централизованного отопления, председатель Комитета 
гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» (или лицо, исполняющее его обязанности) направляет в МКУ городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр 
мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» запрос о предоставлении акта технического осмотра многоквартирного жилого дома либо акта осмотра хозяйственной 
постройки, предназначенной для хранения топлива.



12

2.4. По результатам рассмотрения рабочая группа КЧС и ОПБ принимает решение с рекомендацией Главе городского округа «Котлас» о выплате или отказе в выплате единовременной материальной 
помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие 
термического воздействия огня или при тушении пожара.

2.5. Единовременная материальная помощь физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении 
ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара, выплачивается в соответствии с постановлением администрации городского округа «Котлас» на основании 
заявления пострадавшего с приложенными документами и протоколом заседания рабочей группы КЧС и ОПБ.

2.6. Проект постановления администрации городского округа «Котлас» о выделении средств на выплату единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом 
помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара, 
готовит Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

2.7. Уведомление о выплате единовременной материальной помощи физическим лицам или об отказе в ее выплате должно быть направлено администрацией городского округа «Котлас» в 
письменной форме по месту жительства или месту пребывания заявителя (физического лица).

2.8.  Решение об отказе в выплате единовременной материальной помощи физическим лицам принимается в случае, если:
-	 физическое лицо не проживает в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара (за исключением случаев регистрации физического 

лица в жилом доме, признанном аварийным и подлежащем сносу);
-	 при отсутствии ущерба имуществу физического лица вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара;
-	 в случаях, если физическое лицо не предоставило документы, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка, а также если документы (сведения), представленные заявителем, 

являются неполными или недостоверными;
-	 при повторном обращении за единовременной материальной помощью, если она уже оказывалась в связи с наступлением этого же события;
-	 ущерб имуществу физического лица причинен не вследствие термического воздействия огня или не при тушении пожара;
-	 при несоблюдении сроков подачи заявления в администрацию городского округа «Котлас» на оказание единовременно материальной помощи, установленных п. 1.5. настоящего Порядка;
-	 в случаях, указанных в п. 1.4 настоящего Порядка.
2.9.  Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи гражданам, проживающим в жилом 

помещений на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара, 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа «Котлас» на соответствующий финансовый год.

2.10. В случае невозможности (по состоянию здоровья, при выезде за территорию городского округа «Котлас») физическим лицом получить единовременную материальную помощь, денежные 
средства за него может получить его представитель лично, либо на реквизиты банковского счёта по доверенности, выданной в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к порядку предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной  

материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на  
территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при  

нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара

Образец заявления об оказании
единовременной материальной помощи

Главе городского округа «Котлас»
Шевела Денису Дмитриевичу

от_________________________________
(фамилия имя отчество полностью)

проживающий(ая) по адресу:
__________________________________
__________________________________

(указывается населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира, комната)

Номер контактного телефона:
__________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу оказать единовременную материальную помощь в связи с пожаром, произошедшим «____»_______________	 20___	 года, по адресу:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



13
В результате пожара пострадало имущество: _____________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Со мной совместно проживают по данному адресу несовершеннолетние дети:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Способ выплаты:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(на банковский счёт / лично)

Материалы по рассмотрению заявления прошу направлять по адресу:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«_____»___________20___г.                               ___________________

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от « 13 » августа 2024 г. № 2144

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Перечень объектов муниципального имущества 
городского округа «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование, утвержденный постановлением администрации МО «Котлас» 

от 21 ноября 2012 года № 3934

Руководствуясь пунктами 4, 6 Порядка и условий предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности городского округа «Котлас», утвержденного решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 25 октября 2012 года № 317-650-р, решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17 февраля 2011 года № 182-369-р «О порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности городского округа «Котлас» (с изменениями от 22 июня 2023 года № 299-н), в целях обеспечения эффективности использования муниципального иму-
щества, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Включить в Перечень объектов муниципального имущества городского округа «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование (далее – Перечень), утвержденный постановлением 
администрации МО «Котлас» от 21 ноября 2012 года № 3934 (в редакции от 24 ноября 2023 года № 2787), нежилое помещение площадью 118,0 кв. м. по адресу: Архангельская область, городской 
округ «Котлас», г. Котлас, ул. 28 Невельской дивизии, д. 2.

2. Изложить Перечень в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» В.Н. Сопова.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



14

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от « 13 » августа 2024 г. № 2144

ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов муниципального имущества городского округа «Котлас», 

подлежащих передаче в безвозмездное пользование

Наименование имущества Адрес объекта Площадь, 
кв.м. Примечание (ссудополучатель)

1 2 3 4
нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Багратиона, д. 64 107,5 Архангельская региональная общественная организация Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общества слепых»

подвальное помещение г. Котлас, ул. Володарского, д. 102 300,1 Местная спортивная общественная организация «Федерация Каратэ города Котласа и Котласского района»
нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Кедрова, д. 3 130,2 ФГУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Архангельской области»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 5в 128,7 Архангельское региональное отделение общероссийской  общественной организации инвалидов 
«Всероссийское общество глухих»

нежилое помещение 
(помещение защитного 
сооружения)

г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 14 (позиции по экспликации №№ 
44-78)

505,7 ТСЖ «Южное»

нежилое помещение 
(помещение защитного 
сооружения)

г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 14 (позиции по экспликации №№ 
1, 3-10)

195,9 Местная физкультурно-спортивная общественная организация «Федерация традиционного каратэ города 
Котласа»  

нежилое помещение 
(помещение защитного 
сооружения)

г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 14 (позиции по экспликации №№ 
11-43)

524,8 Местная физкультурно – спортивная общественная организация «Федерация тяжелой атлетики города 
Котласа»

склад - ангар г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 20 488,8 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»
нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Ленина, д. 10 47,1 Местная общественная организация «Котласская межрайонная организация Всероссийского общества 
инвалидов»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Ленина, д. 10 39,8 Местная общественная организация «Котласская межрайонная организация Всероссийского общества 
инвалидов»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Ленина, д. 10 56,4 Местная общественная организация «Котласская межрайонная организация Всероссийского общества 
инвалидов»

нежилое
помещение

г. Котлас, ул. 28 Невельской дивизии, д. 2 118,0

нежилое
помещение

г. Котлас, ул. Менделеева, д. 14 31,6 ОМВД России «Котласский»

помещения в здании 
патологоанатомического 
отделения

г. Котлас, пр. Мира, д. 36, корп. 4 (позиции по экспликации 
№№ 31, 44-48)

32,7 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое помещение г. Котлас, ул. Невского, д. 22, пом. I (1-2) 56,8 Местная общественная организация «Федерация кикбоксинга города Котласа Архангельской области»

нежилое помещение г. Котлас, ул. Невского, д. 22 18,4 Местная общественная организация «Федерация кикбоксинга города Котласа Архангельской области»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (позиция по экспликации 
№№ 23 -26,1 кв.м., места общего пользования – 8,08 кв.м.)

34,18 МКУ городского округа «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального 
имущества»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (позиции по экспликации 
№№ 11-20, 56-64)

292,5 ГАУ АО «МФЦ»



15

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (позиции по экспликации 
№№ 44, 45 – 18,6 кв.м., места общего пользования – 5,8 кв.м.)

24,4 ГАУ АО «МФЦ»

нежилые помещения г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (позиции по экспликации 
№№ 4, 5, 30-32, 39-42, 46-47, 49-51, 54-55)

413,8 МКУ городского округа «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального 
имущества»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (позиции по экспликации 
№№ 36, 37 – 53,1 кв.м., места общего пользования (позиции 
по экспликации №№ 38, 56а – – 10,2 кв.м.)

63,3 Котласская местная (городская) общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранительных органов

здание пожарного депо г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 4 194,9 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»
встроенное помещение 
– кабинет врача общей 
практики

г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 15 110,4 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 15
(позиции по экспликации №№ 1-6)

43,6 ГБУЗ Архангельской области «Котласская ЦГБ»

нежилое помещение г. Котлас, ул. Советская, д. 14 (позиции по экспликации №№ 
2 – 4, 10 - 11)

283,0 Котласская местная спортивная общественная организации «Федерация боевых искусств»

нежилое помещение г. Котлас, 
ул. Спортивная, д.24

18,9 ОМВД России «Котласский»

здание туберкулезного 
отделения

г. Котлас, ул. Толстого, д. 4 914,6 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое помещение г. Котлас, ул. Чиркова, д. 4, фл. 1 249,6 Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи «Право на жизнь» г. Котлас

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Чиркова, д. 4, фл. 1 77,9 Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи «Право на жизнь» г. Котлас

нежилое здание г. Котлас, ул. Чиркова, д. 17а 325,9 Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи «Право на жизнь» г. Котлас
подвальное помещение р.п. Вычегодский, ул. Загородная, д. 2 63,9 Местная общественная организация «Котласская городская федерация лыжных гонок и биатлона»
нежилое помещение р.п. Вычегодский,ул. Ленина, д. 30 (позиция по экспликации 

№ 19)
17,3 ГАУ АО «МФЦ»

здание храма р.п. Вычегодский, ул. Пионерская, д. 11а 226,8 Местная православная религиозная организация – Приход пос. Вычегодский Котласского района 
Архангельской области

защитное сооружение 
гражданской обороны

р.п. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 24 (позиции по 
экспликации №№ 10,16, 18-22)

121,2 Автономная некоммерческая спортивная организация «Чемпион»

защитное сооружение 
гражданской обороны

р.п. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 24 (позиции по 
экспликации №№ 6, 9, 25-28)

124,3 Автономная некоммерческая спортивная организация «Чемпион»

здание пожарного депо р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 9 284,4 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»
нежилое встроенное 
помещение

р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 32,5 Местная общественная организация «Котласская межрайонная организация Всероссийского общества 
инвалидов»

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 151,6 Агентство по организационному обеспечению деятельности мировых судей Архангельской области
нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 68,6 Котласская городская общественная организация пенсионеров, ветеранов войны и труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов
помещение в здании 
автогаража

р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 70 (позиция по 
экспликации № 8)

53,5 Котласский линейный отдел МВД РФ на транспорте

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 75 (позиции по 
экспликации №№ 20-21, 23-32)

69,1 ОМВД России «Котласский»

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 75 (позиции по 
экспликации №№ 11-19)

78,2  



16

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «13» августа 2024 г. № 2149

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 15 февраля 2024 года № 345 «Об определении управляющей организа-
ции для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный 

способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

На основании письма муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от 9 
августа 2024 года № 1231/ОРМ, сведений из Единого государственного реестра недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангель-
ской области и Ненецкому автономному округу об объекте недвижимости, расположенном по адресу: г. Котлас, п. Вычегодский, ул. Крупской, д. 5, с назначением «жилой дом» с видом разрешенного ис-
пользования – дом блокированной застройки от 8 августа 2024 года, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 15 февраля 2024 года № 345 «Об определении управляющей организации для управле-
ния многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, 
не определена управляющая организация» (далее – постановление), исключив строку 25 приложения № 1 к постановлению.

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской об-

ласти.
3. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников помещений жилого дома, расположенного по адресу: г. Котлас, п. Вычегодский, ул. Крупская, д. 5, об 
изменении, внесенном в постановление.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



17

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «13» августа 2024 г. № 2150

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме 
не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или вы-
бранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, 
Перечнем организаций, расположенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 
доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского 
хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июня 2022 года № 200 (в редакции от 18 июня 2024 года № 195), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 
управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса или до прекращения действия лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, но не более одного года, общество с ограниченной ответственностью «ВАТКОМ СЕРВИС» (далее – ООО «ВАТКОМ 
СЕРВИС») в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Договор управления многоквартирным домом между управляющей организацией ООО «ВАТКОМ СЕРВИС» и собственниками помещений в многоквартирном доме согласно Приложению № 1 
к настоящему постановлению считается заключенным со дня принятия органом местного самоуправления данного решения об определении управляющей организации.

3. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в за-
висимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа 
работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно Приложению № 2 к на-
стоящему постановлению.

4. Определить размер платы за содержание жилого помещения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.
5. Управляющей организации ООО «ВАТКОМ СЕРВИС»:
1) выполнять необходимые работы по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в случае принятия такого решения общим собранием собственников помещений в многоквар-

тирном доме;
2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома, указанного в Приложении № 1 к настоящему постановлению, или в пределах земельного участка, на 

котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:
наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, 

в том числе представительства управляющей организации, режим работы, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.
6. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской об-



18

ласти.
7. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему поста-
новлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управления с данной управляющей организацией.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНА УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ, С ПЕРЕЧНЕМ РАБОТ И (ИЛИ) УСЛУГ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, УСЛУГ И РАБОТ ПО 
СОДЕРЖАНИЮ И РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА

№ 
п/п Улица

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 в

ст
ро

йк
и

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
центрального 

отопления

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
водопроводно-

канализационных 
сетей

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
электрических 

сетей

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 б
ы

то
во

го
 

м
ус

ор
а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в

в т.ч.

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

Сбор и вывоз жидких 
бытовых отходов 
без центрального 
водоснабжения

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

1 Ленина *ул. 42 853,4 853,4 7,24 7,24 1-12 1,70 7,27 1,64 все 3,16 все 1,56 все 7,53 все 3,17 0,64 0,14 0,05 0,18 0,05 34,33

2 Ленина *ул. 48 628 628 11,00 11,00 1-16 4,61 7,27 1,64 все 3,16 все 1,56 все 8,19 все 4,92 0,88 0,29 0,05 0,18 0,06 43,81

3 Пионерская *ул. 11 205,2 205,2 6,62 6,62 1-4 3,53 7,27 1,56 все 5,96 1,34 0,10 0,37 3,29 3,29 все 30,04

4 Театральная *ул. 7 838,6 838,6 9,05 9,05 1-12 7,27 1,64 все 3,16 все 1,56 все 8,43 все 1,84 0,33 0,44 0,05 0,18 0,46 34,41

5 Театральная *ул. 15 1 267,9 1 267,9 6,33 6,33 1-18 2,28 7,27 1,64 все 3,16 все 1,56 все 8,11 все 4,92 0,43 1,14 0,03 0,12 1,20 38,19

6 Ульянова *ул. 17 531,1 531,1 13,49 13,49 1-16 2,73 7,27 1,64 все 3,16 все 1,56 все 9,68 все 8,24 0,52 0,69 0,05 0,18 0,73 49,94

7 Ульянова *ул. 19 531,8 531,8 13,85 13,85 1-16 2,72 7,27 1,64 все 3,16 все 1,56 все 9,67 все 8,35 1,03 0,69 0,05 0,18 0,72 50,89

Начисление платы за коммунальные ресурсы потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с пунктом 9.2. ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

от «13» августа  2024 г. № 2150



19
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «13» августа 2024 г. № 2150

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом,
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме. 

№ п/п Наименование Периодичность
1 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  

1.1 Услуги по управлению  
1.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

1.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 2 раз в год
1.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год
1.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта колонн и столбов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта балок (ригелей) перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта крыш  

1.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год
1.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости
1.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лестниц по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта фасадов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перегородок по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта внутренней отделки по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта полов помещений, относящихся к общему имуществу по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к общему 

имуществу
по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной 

эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта мусоросборников.  

1.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем вентиляции и дымоудаления (газоходы) по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей



20

1.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов 3 раза в год  
1.2.14.2 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год   
1.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта печей, каминов и очагов, дымоходов печей, очагов и каминов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год
1.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год
1.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек 1 раз в год
1.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта систем водоснабжения (холодного и горячего) и водоотведения (в т.ч. 

септики)
по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.17.1.1 Осмотр и техническое обслуживание квартирных водопроводных, канализационных стояков, запорной арматуры 1 раз в год

1.2.17.1.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год

1.2.17.1.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.1.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем теплоснабжения.  

1.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год
1.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления :с осмотром системы                                                                                          1 раз в год
1.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления                                                                           1 раз в год
1.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год
1.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта электрооборудования, радио- и телекоммуникационного оборудования  

1.2.19.1 Снятие показаний  индивидуальных приборов учета 12 раз в год
1.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год
1.2.19.3 Снятие показаний  общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети, арматуры, электрооборудования 1 раз в год
1.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок   (ВРУ,ввод) 1 раз в год
1.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год
1.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегаомметра 1 раз в 3 года
1.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем внутридомового газового оборудования  

1.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств на нем 1 раз в год
1.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на газопроводе в подъезде здания 1 раз в год

1.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год
1.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах газопровода (ИФС) 1 раз в год

1.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год
1.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 1 раз в год
1.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

   1.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования через 30 лет после ввода в эксплуатацию, 
последующие 1 раз в 5 лет

1.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лифта (лифтов)  
Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме



21

1.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав общего имущества  
1.2.22.1 Уборка лестничных площадок и маршей 6 раз в неделю
1.2.22.2 Проведение дератизации 2 раза в год
1.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год
1.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  

1.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома 6 раз в неделю
1.2.23.2 Стрижка газонов 2 раза в год
1.2.23.3 Формовка деревьев по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
 1.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 4 раза в год
 1.2.23.5 Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости
1.2.23.6 Подсыпка территории ПГС по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
 

1.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов  
1.2.24.1.1 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф без 

центрального водоснабжения
по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 
месяцев

1.2.24.1.2 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф с 
центральным водоснабжением

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 
месяцев

1.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости
1.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта элементов благоустройства по мере необходимости
1.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от 

обрабатываемого состава)
1.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных системах, выполнения заявок населения круглосуточно
1.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего имущества по мере необходимости»

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПОМЕЩЕНИЯ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25 октября 2012 года № 317-650-р «О порядке и условиях предоставления в безвозмездное пользование имущества, находяще-
гося в собственности МО «Котлас», постановлением администрации МО «Котлас» от 21 декабря 2018 года № 2670 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование в городском округе Архангельской области «Котлас» Комитет по управлению имуществом адми-
нистрации городского округа Архангельской области «Котлас» сообщает о наличии свободного нежилого помещения, а также о возможности передачи указанного помещения в безвозмездное 
пользование (срок договора безвозмездного пользования устанавливается при первичном предоставлении до 1 года, при пролонгации договора (при выполнении ссудополучателем условий договора 
в полном объеме) – до 5 лет):

- нежилое помещение по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 28 Невельской дивизии, д. 2, площадью 118,0 кв. м.
Категории заявителей:
1. Социально ориентированные некоммерческие организации при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности:
а)  социальная поддержка и защита граждан;
б) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;
в) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вы-

нужденным переселенцам;
г) охрана окружающей среды и защита животных;
д) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природо-

охранное значение, и мест захоронений;
е)  оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и 

свобод человека и гражданина;
ж) профилактика социально опасных форм поведения граждан;



22

з) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;
и) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения 

морально психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;
к)  иным социально ориентированным некоммерческим организациями, если это предусмотрено действующим законодательством.
2. Государственные учреждения в случае, если:
а) обязанность предоставления объектов муниципального имущества предусмотрена действующим законодательством;
б) деятельность государственного учреждения направлена, в том числе, на решение вопросов местного значения, установленных Федерального Закона «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации».
3. Государственные учреждения, относящиеся к органам внутренних дел Российской Федерации, государственной противопожарной службе Российской Федерации.
4. Органы государственной власти, осуществляющие функции по организационному обеспечению деятельности мировых судей Архангельской области и Ненецкого автономного округа.
5. Медицинские организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации.
6. Образовательные организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, либо среднего 

профессионального образования, либо научную деятельность.
7. Государственные учреждения, осуществляющие функции в сфере труда, содействия занятости населения, принимающие участие в федеральном проекте «Содействие занятости» национального 

проекта «Демография».
Прием заявок производится с 16 августа 2024 по 30 августа 2024 года в понедельник - четверг с 09.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 час. до 17.00 час., в пятницу с 9.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 

час. до 15.30 час. по адресу: 165300, Архангельская область, город Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. № 321, Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас».
Перечень предоставляемых документов:
1) заявление некоммерческой организации, государственного учреждения, подписанное руководителем или уполномоченным им лицом;
2) поэтажный план здания с выделением границ объекта либо выкопировка из техпаспорта с экспликацией;
3) *заверенная в установленном порядке выписка либо копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее 6 месяцев до даты подачи заявки;
* Документы предоставляются по инициативе заявителя.
4) копия учредительных документов юридического лица и всех изменений и дополнений к ним, если таковые имелись;
5) решение уполномоченного органа юридического лица (выписка из решения) о совершении (одобрении) сделки (если это необходимо в соответствии с учредительными документами заявителя).
Дополнительную информацию можно получить в здании администрации городского округа «Котлас» каб. 317 ежедневно в часы приема заявок. Контактный телефон: 2-06-26, 2-16-29.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 15.08.2024 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 60.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 16.08.2024 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


